
Repertorio generale n. 797 

 
SOTTOCOMMISSIONE  ELETTORALE  CIRCONDARIALE 

ORTONA 
VERBALE ORIGINALE 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
N. 26  del reg             Comune di  ORTONA 
                                   Elezione diretta del Sindaco e del Consiglio Comunale (6// maggio 2012) 
Data 4.4.2012            Approvazione candidatura del Sindaco e della lista avente contrassegno: 
 
“Cerchio con sfondo celeste nella parte superiore, giallo in quella centrale e fucsia in quello 
inferiore e in cui sono inserite le parole “Nicola Cucullo – Sindaco per Ortona 2012” lungo la 
circonferenza superiore e “Battitore Libero” lungo quella inferiore, tutte in stampatello e di colore 
nero; entro la metà del cerchio troviamo una striscia orizzontale formata dai colori verdi, bianco e 
rosso che sormonta le parole “Uniti per Ortona” tutte in stampatello e di colore nero; nella parte 
superiore del cerchio troviamo la figura di un’aquila in volo e di colore bianco, mentre nella parte 
inferiore del cerchio sopra la scritta “Battitore Libero” troviamo la figura di un piede di porco di 
colore nero” .  
 ------------------------------------------------------------------------------- 
L’anno duemiladodici addì quattro del mese di aprile  alle ore 9,00 regolarmente convocata, si è 
riunita presso la sezione demografica del Comune di Ortona la Sottocommissione Elettorale  
Circondariale alla presenza dei sig,ri: 
                                                                                                                                Pres.                 Ass. 
1) dott.ssa Valentina Italiani                                Presidente                                    0                        0 
2) Sig.     Vito Pelusi                                     Componente effettivo                        0                        0 
3) Sig.     Pietro Aquilano                                     “                 “                               0                        0 
4)  “         Nicolò Pinto                                          “                 “                               0                        0 
5)  “         Maria Del Ciotto                                   “                 “                               0                        0 
 
Assiste, con funzioni di segretario, il dott. Giovanni de Marinis funzionario delegato dal Sindaco. 
Riconosciuta legale l’adunanza ai sensi dell’art. 27 T.U. 20.3.1967 n.223, il presidente invita i 
presenti alle operazioni indicate in oggetto. 
 

LA SOTTOCOMMISSIONE 
        
    Visto il Decreto  Prefettizio  con cui sono stati convocati i comizi elettorali per l'elezione diretta 
del Sindaco e del Consiglio Comunale di ORTONA  per domenica 6 lunedì 7  maggio 2012 , con 
l'eventuale turno di ballottaggio fissato per domenica 20 e lunedì 21  maggio 2012;  
    Visto che la Segreteria di quel Comune ha  qui  trasmesso,  in data 3.4.2012 alle ore 12,30       
una  dichiarazione  di  presentazione alla carica di Sindaco del Sig CUCULLO Nicola, nato a 
Chieti il 6.9.1930; 
 
 e una lista di candidati alla carica di Consigliere Comunale avente per contrassegno: 
 
“Cerchio con sfondo celeste nella parte superiore, giallo in quella centrale e fucsia in quello 
inferiore e in cui sono inserite le parole “Nicola Cucullo – Sindaco per Ortona 2012” lungo la 
circonferenza superiore e “Battitore Libero” lungo quella inferiore, tutte in stampatello e di colore 
nero; entro la metà del cerchio troviamo una striscia orizzontale formata dai colori verdi, bianco e 
rosso che sormonta le parole “Uniti per Ortona” tutte in stampatello e di colore nero; nella parte 
superiore del cerchio troviamo la figura di un’aquila in volo e di colore bianco, mentre nella parte 
inferiore del cerchio sopra la scritta “Battitore Libero” troviamo la figura di un piede di porco di 
colore nero” .  



 
VISTO CHE DETTA LISTA 

 
- è stata presentata alla Segreteria di quel Comune alle ore 12,10  del giorno 3.4.2012 ; 
- secondo l'ordine di presentazione ha assunto il N 20. ; 
 
La sottocommissione, a seguito di approfondita verifica, osserva quanto segue: 
 
1= Preliminarmente si constata dagli atti che la presentazione della lista suddetta è avvenuta oltre il 
termine previsto delle ore 12,00 del 33° giorno antecedente le votazioni (3.4.2012). 
2= L’esame dei moduli di dichiarazione di presentazione della lista evidenzia un totale di n. 178 
sottoscrittori, di cui n. 23 mancanti di firma e n. 3 mancanti della indicazione del documento di 
riconoscimento, e pertanto il numero risultante è insufficiente per la idonea presentazione della lista 
stessa. Inoltre tutte le firme dei sottoscrittori sono prive sia della prescritta autenticazione sia del 
relativo certificato di iscrizione alle liste elettorali del Comune.  
3= La dichiarazione di accettazione della candidatura alla carica di Sindaco, pur corredata dal 
relativo certificato elettorale, non risulta né firmata nè  autenticata. 
4= Le dichiarazioni di accettazione della carica di Consigliere Comunale risultano in numero di 
dieci e, quindi, in numero inferiore a quello prescritto dalle vigenti disposizioni di legge ( minimo n. 
11 e massimo n. 16). Inoltre le stesse, per essendo firmate, non recano la prescritta autenticazione 
della firma e non sono corredate dai relativi certificati di iscrizione nelle liste elettorali. 
5= Si rileva altresì che la lista dei candidati presenta n. 11 nominativi di cui l’ultimo è perfettamente 
illeggibile e che lo stesso, comunque, non è accompagnato dalla relativa dichiarazione di 
accettazione di candidatura a Consigliere Comunale né da relativo certificato elettorale 
6= Non è stato presentato il programma amministrativo come richiesto dalle istruzioni ministeriali. 
7= Le dichiarazioni dei delegati della lista, pur firmate, non sono state autenticate. 
 
Per le osservazioni sopra riportate, la Sottomissione 
 

D E L I B E R A 
 

Di non ammettere, e quindi di escludere dal  procedimento elettorale per la elezione del Sindaco e 
del Consiglio Comunale di Ortona del 6 e 7 maggio 2012,  la lista sopra riportata avente per 
contrassegno: 
 
“Cerchio con sfondo celeste nella parte superiore, giallo in quella centrale e fucsia in quello 
inferiore e in cui sono inserite le parole “Nicola Cucullo – Sindaco per Ortona 2012” lungo la 
circonferenza superiore e “Battitore Libero” lungo quella inferiore, tutte in stampatello e di colore 
nero; entro la metà del cerchio troviamo una striscia orizzontale formata dai colori verdi, bianco e 
rosso che sormonta le parole “Uniti per Ortona” tutte in stampatello e di colore nero; nella parte 
superiore del cerchio troviamo la figura di un’aquila in volo e di colore bianco, mentre nella parte 
inferiore del cerchio sopra la scritta “Battitore Libero” troviamo la figura di un piede di porco di 
colore nero”  con candidato Sindaco il Signor  CUCULLO Nicola, nato a Chieti il 6.9.1930; 
 
Il presente verbale viene pubblicato ai sensi dell’art. 129 del d.lgs 2 luglio 2010 n. 104 (codice del 
processo amministrativo) per la proposizione di eventuale ricorso al T.A.R. competente nei termini 
previsti dagli aventi diritto.  
 



 


